КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

лмг + / / < f - -р?

Об утверждении Порядка взыскания остатков непогашенных
бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам муниципальных образований

Ленинградской области из областного бюджета
Ленинградской области

В соответствии со статьей 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 апреля 2020 года
№ 67н «Об утверждении общих требований к порядку взыскания остатков
непогашенных кредитов, предоставленных из бюджетов субъектов Российской
Федерации и местных бюджетов» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взыскания остатков непогашенных
бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам муниципальных образований
Ленинградской области из областного бюджета Ленинградской области.

2. Признать утратившими силу:
приказ комитета финансов Ленинградской области от 11 июня 2008 года № 01-

02-607 «Об утверждении порядка взыскания остатков непогашенных бюджетных
кредитов, предоставленных бюджетам муниципальных образований Ленинградской
области из областного бюджета»;

приказ комитета финансов Ленинградской области от 20 декабря 2010 года №
18-02/01-20-211 «О внесении изменений в приказ комитета финансов Ленинградской
области от 11 июня 2008 года № 01-02-607 «Об утверждении Порядка взыскания
остатков непогашенных бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам
муниципальных образований Ленинградской области из областного бюджета»;

приказ комитета финансов Ленинградской области от 16 декабря 2013 года №
18-02/01-20-176 «О внесении изменений в приказ комитета финансов Ленинградской
области от 11 июня 2008 года № 01-02-607 «Об утверждении Порядка взыскания
остатков непогашенных бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам
муниципальных образований Ленинградской области из областного бюджета».

3. Отделу межбюджетных отношений департамента бюджетной политики
комитета финансов Ленинградской области направить настоящий приказ в
Управление Федерального казначейства по Ленинградской области и финансовые
органы муниципальных образований Ленинградской области.

4. Настоящий приказ вступает в силу с даты официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя председателя комитета финансов Ленинградской области.

Первый заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области -
председатель комитета финансов Р.И. Марков

Утвержден
приказом комитета финансов

Ленинградской области
15.02.2022_________18-02/20-07

(приложение)

ПОРЯДОК
ВЗЫСКАНИЯ ОСТАТКОВ НЕПОГАШЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ,
ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1.Настоящий порядок определяет процедуру взыскания остатков непогашенных
бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам муниципальных образований
Ленинградской области из областного бюджета Ленинградской области (далее —
местные бюджеты, областной бюджет, остатки непогашенных бюджетных кредитов),
включая проценты, штрафы и пени.

2. В случае если предоставленный местному бюджету из областного бюджета
бюджетный кредит не погашен в срок, установленный договором о предоставлении
бюджетного кредита (соглашением о реструктуризации обязательств
(задолженности) по бюджетным кредитам), остатки непогашенного бюджетного
кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскиваются за счет дотаций,
предусмотренных в областном бюджете соответствующему местному бюджету, а
также за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов,
предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в
местный бюджет.

3. Решение о взыскании остатков непогашенного бюджетного кредита, включая
проценты, штрафы и пени, из местного бюджета принимается в форме распоряжения
комитета финансов Ленинградской области (далее — Комитет финансов,
Распоряжение) согласно приложению к настоящему Порядку.

Структурным подразделением Комитета финансов, обеспечивающим в
соответствии с законодательством Российской Федерации реализацию Распоряжения,
является отдел межбюджетных отношений департамента бюджетной политики
Комитета финансов (далее -  отдел межбюджетных отношений).

4. По истечении 5 рабочих дней после установленного договором о
предоставлении бюджетного кредита (соглашением о реструктуризации обязательств
(задолженности) по бюджетным кредитам) срока погашения бюджетного кредита
отдел межбюджетных отношений запрашивает:

информацию о числящемся по данным бюджетного учета остатке
непогашенного бюджетного кредита, предоставленного местному бюджету, - в
отделе учета бюджетных операций департамента бюджетного учета и
консолидированной отчетности Комитета финансов (далее -  отдел учета бюджетных
операций);

информацию о плановых и фактических, на дату формирования запроса,
отчислениях от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов,
предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в
местный бюджет, - в отделе анализа и прогнозирования доходов департамента
бюджетной политики Комитета финансов (далее - отдел анализа и прогнозирования
доходов).

Отдел учета бюджетных операций и отдел анализа и прогнозирования доходов
направляют запрашиваемую информацию в отдел межбюджетных отношений в
течение 3 рабочих дней.

В течение 5 рабочих дней после получения запрашиваемой информации отдел
межбюджетных отношений разрабатывает проект Распоряжения.

К проекту Распоряжения прилагаются:
копия договора о предоставлении бюджетного кредита (соглашения о

реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетному кредиту);
информация о наличии остатка непогашенного бюджетного кредита;
информация отдела межбюджетных отношений о сумме процентов, штрафов и

пеней, определенных в соответствии с договором о предоставлении бюджетного
кредита (соглашением о реструктуризации обязательств (задолженности) по
бюджетным кредитам);

информация отдела межбюджетных отношений об объеме дотаций,
предусмотренных местному бюджету в областном бюджете на текущий финансовый
год на дату подготовки проекта Распоряжения и на очередной финансовый год;

информация о плановых и фактических, на дату формированию запроса,
отчислениях от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов,
предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в
местный бюджет на текущий финансовый год.

5. В течение 2 рабочих дней, следующих за днем подписания Распоряжения,
отдел межбюджетных отношений:

5.1. В случае принятия решения о взыскании остатков непогашенного
бюджетного кредита, включая проценты, штрафы и пени, за счет дотаций,
предусмотренных местному бюджету в областном бюджете, направляет копию
Распоряжения в департамент казначейского исполнения бюджета Комитета
финансов, департамент бюджетного учета и консолидированной отчетности
Комитета финансов, финансовый орган соответствующего муниципального
образования Ленинградской области, Управление Федерального казначейства по
Ленинградской области с приложением копии договора о предоставлении
бюджетного кредита (копии соглашения о реструктуризации обязательств
(задолженности) по бюджетному кредиту).

5.2. В случае принятия решения о взыскании остатков непогашенного
бюджетного кредита, включая проценты, штрафы и пени, из местного бюджета за
счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов,
предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в
местный бюджет, направляет в:

отдел анализа и прогнозирования доходов, департамент казначейского
исполнения бюджета Комитета финансов, департамент бюджетного учета и
консолидированной отчетности Комитета финансов, финансовый орган
соответствующего муниципального образования Ленинградской области — копию
Распоряжения;

Управление Федерального казначейства по Ленинградской области — решение о
взыскании остатков непогашенного бюджетного кредита, включая проценты,
штрафы, пени, за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов,
налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих
зачислению в местный бюджет, сформированное в форме электронного документа в
государственной интегрированной информационной системе управления
общественными финансами "Электронный бюджет" в соответствии с приложением к

приказу Министерства финансов Российской Федерации от 13 апреля 2020 года
№ 67н «Об утверждении общих требований к порядку взыскания остатков
непогашенных кредитов, предоставленных из бюджетов субъектов Российской
Федерации и местных бюджетов» (далее - Решение).

При формировании Решения используются классификаторы, реестры и
справочники, ведение которых осуществляется в соответствии с Положением о
государственной интегрированной информационной системе управления
общественными финансами "Электронный бюджет", утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2015 года № 658.

6. Управление Федерального казначейства по Ленинградской области
осуществляет взыскание остатков непогашенного бюджетного кредита, включая
проценты, штрафы, пени, в соответствии с общими требованиями к порядку
взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджетов
субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, утвержденными приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 № 67н.

7. Отдел учета бюджетных операций ведет учет остатков непогашенного
бюджетного кредита, включая проценты, штрафы, пени, взысканных за счет дотаций,
предусмотренных в областном бюджете соответствующему местному бюджету, а
также за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов,
предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в
местный бюджет.

Приложение
к Порядку взыскания остатков непогашенных

бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам
муниципальных образований Ленинградской области

из областного бюджета Ленинградской области

(Ф о р м а)

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от №

О ВЗЫСКАНИИ ОСТАТКОВ НЕПОГАШЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ
КРЕДИТОВ, ВКЛЮЧАЯ ПРОЦЕНТЫ, ШТРАФЫ И ПЕНИ, ИЗ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ____________________________

В соответствии с приказом комитета финансов Ленинградской области от
№ ______ «Об утверждении Порядка взыскания остатков непогашенных

бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам муниципальных образований
Ленинградской области из областного бюджета Ленинградской области»:

Взыскать из бюджета________________________________ ____________________
(наименование муниципального образования)

остаток непогашенного бюджетного кредита, включая проценты, штрафы, пени, по
договору о предоставлении бюджетного кредита (соглашению о реструктуризации
обязательств (задолженности) по бюджетному кредиту)

в сумме ____________ рублей,
(дата и номер договора, соглашения) (сумма цифрами и прописью)

в том числе:
основной долг_________________________ ___________________рублей,

(сумма цифрами и прописью)

проценты _______________________ _____ ___________________ рублей,
(сумма цифрами и прописью)

штрафы, пени_____________________________________________ рублей, за счет<’>
(сумма цифрами и прописью)

а) дотаций (КБК_________________ ) бюджету_____________________ _______________ ,
(наименование муниципального образования)

предусмотренных в областном бюджете Ленинградской области,
б) отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов,
предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в
бюджет__________________________________ .___________ _________________________ ^

(наименование муниципального образования)

в связи с невозвратом бюджетного кредита в установленный договором о предоставлении
бюджетного кредита (соглашением о реструктуризации обязательств (задолженности) по
бюджетному кредиту) срок.

Первый заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области -
председатель комитета финансов ________

(ФИПГ

< ’> пункты «а» или «б» указываются в зависимости от примятого решения о взыскании остатков непогашенных
бюджетных кредитов